**کمیته مستقل بین‌المللی حقیقت‌یاب سازمان ملل متحد
در مورد جمهوری اسلامی ایران**

به‌روزرسانی درباره وضعیت زنان و دختران در ارتباط با اعتراضات سپتامبر ۲۰۲۲ (شهریور ۱۴۰۱) و جنبش «زن، زندگی، آزادی» در جمهوری اسلامی ایران

**23 شهریور 1403**

مرگ غیرقانونی ژینا مهسا امینی در بازداشت، در تاریخ ۱۶ سپتامبر ۲۰۲۲ (25 شهریور 1401) در تهران، جرقه اعتراضات سراسری در جمهوری اسلامی ایران شد خواستار پاسخگویی و مسئولیت‌پذیری، حقوق بشر، برابری و پایان تبعیض، می‌کرد و همه این مطالبات تحت شعارنمادین «زن، زندگی، آزادی» مطرح شد.

چنین حمایتی می‌تواند از جمله از طریق تضمین حفاظت از اتباع ایرانی در سرزمین شان که در معرض انتقام جویی به خاطر همبستگی با اعتراضات هستند و جبران، ببررسی راه‌های پاسخگویی، فراهم کردن جبران خسارت به قربانیان، از جمله بازتوانی رصایت و تضمین عدم تکرار، به طور گسترده‌تر، تقویت شود.

کمیته حقیقت‌یاب به تحقیقات خود در این موارد و دیگر وقایع ادامه می‌دهد و گزارش بعدی خود را در پنجاه و هشتمین جلسه شورای حقوق بشر، در اسفند ۱۴۰۳ (مارس ۲۰۲۵) به این شورا ارائه خواهد کرد.